
 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD  

pro veřejnou kanalizaci  Mariánské Lázně,  

Drmoul,  Velká Hleďsebe,  Valy, Zádub – 

Závišín 

 

Dílčí část III.  veřejná kanalizace Velká 

Hleďsebe 

prosinec 2020 

         Počet výtisků:  3  

                          Číslo výtisku:  3 
 

                         

 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   1 

 

  



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   2 

 
[...]
mů v ulicích Oty Pavla a Ke Knížáku. V roce 2015 byla vystavěna splašková kanalizace v lokalitě za hřbito-

vem. V letech 2019 – 2020 byly vybudovány koncové části stok, které odkanalizují nově budované RD 

v ulicích Kollárova a Husova. 

Na kanalizační přivaděč jsou napojeny samostatnými přípojkami objekty pekárny Klimentov (Penam a.s.) a 

vojenský útvar Klimentov (oddílná splašková kanalizace z roku 2012).   

 

 

Hlavní objekty na veřejné kanalizaci Velká Hleďsebe: 

• kmenová stoka B, B10, B11, B12 

• čerpací stanice odpadních vod KČS I, II a III  

• výtlak B z čerpací stanice KČS I 

• odlehčovací komory OK 11, OK 20, OK 28 

 

  

údaje o kanalizační síti Velká Hleďsebe 

 

délka kanalizační sítě celkem 19260,8 m 

 

z toho k.ú. Velká Hleďsebe 12109,72 m 

 k.ú. Klimentov 7151,08 m 

 

z toho Kanalizace CHEVAK 14580,94 m 

 Kanalizace provozovaná 1073,52 m 

 Kanalizace neprovozovaná 3606,34 m 

           

z toho režim proudění Gravitační 18259,67 m 

 Výtlačný 1001,13 m 

 

z toho typ kanalizace jednotná 11750,21 m 

 Oddílná splašková 4956,12 m 

 Oddílná dešťová 2240,11 m 

 Jiná - přepad 314,36 m 

 

z toho profily stok Kruhové 19260,8 m 

 

z toho DN stok méně než 200 1223,95 m 

 200 1041,35 m 

 250 1456,10 m 

 300 10671,13 m 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   15 

 

 400 1451,18 m 

 500 1699,76 m 

 600 677,92 m 

 800 1039,41 m 

 

z toho materiál stok Beton, ŽB 3520,09 m 

 Kamenina 9528,9 m 

 PE, PP 1417,21 m 

 PVC 2473,9 m 

 UltraRib2 2144,53 m 

   

z toho období výstavby 50. – 60. léta 20.století 5878,91 m 

 70. léta 20. století 1026,03 m 

 90. léta 20. století 1607,78 m 

 0. – 10. léta 21. století 7174,30 m 

 2010 - 2020 2754,42 m 

 Neznámý 819,36 m 

 

 

4.1.1. ČERPACÍ STANICE ODPADNÍCH VOD KČS I VELKÁ HLEĎSEBE 

 

Čerpací stanice KČS 1 (ID 288) se nachází na pravé straně od komunikace Plzeňská na příjezdu do obce ve 

směru od Drmoulu na parc. č. 1975/8 v k.ú. Velká Hleďsebe. Dotčeným recipientem je bezejmenný přítok 

Kosového potoka. 

KČS 1 přečerpává odpadní vody z nemovitostí v ulicích Plzeňská, Kollárova a Husova odkanalizovaných od-

dílným gravitačním systémem. Přiváděné odpadní vody do KČS jsou shromažďovány v akumulační jímce a 

dále přečerpávány do šachty ID 14831 na stoce B10-4. 

Čerpací stanice je tvořena podzemní kruhovou betonovou jímkou o vnitřním průměru 2 m a celkové hloubce 

5,3 m. Přítok odpadních vod do KČS zajišťuje potrubí DN 300. Čerpací stanice je vybavena bezpečnostním 

přepadem vyústěným do bezejmenného přítoku Velkého knížecího rybníka a dále přes soustavu rybníků do 

Kosového potoka. Havarijní přepad zajišťuje potrubí DN 300. Toto potrubí je trvale jednosměrně průtočné. 

Proti zpětnému nátoku vod z recipientu není chráněno zpětnou klapkou. 

Čerpací stanice je osazena dvěma čerpadly JUNG PUMPEN, která jsou napojena bajonetovými spojkami na 

flexibilní tlakové hadice DN 50 umožňující snadnou a rychlou manipulaci (oproti pevnému připojení). V čer-

pací jímce jsou pak tlakové hadice napojeny na kanalizační výtlak DN 90. Zpětné klapky zajišťují mechanic-

kou ochranu čerpadel před zpětným rázem dopravovaného media v kanalizačním výtlaku. Čerpadla jsou blo-

kována proti chodu na sucho a jsou řízena plovákovými spínači dle hladiny vody v jímce. 

 

4.1.2. ČERPACÍ STANICE ODPADNÍCH VOD KČS II VELKÁ HLEĎSEBE 

 

Čerpací stanice KČS 2 (ID 291) se nachází v blízkosti komunikace vedoucí do ulice Oty Pavla v směru 

od ul. Plzeňská. 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   16 

 

Do čerpací stanice jsou přiváděné gravitačním systémem odpadní vody z nemovitostí v ulicích Oty Pavla 

a Ke Knížáku. Přiváděné odpadní vody do KČS jsou shromažďovány v akumulační jímce a dále přečerpávány 

výtlačným řadem, který se v šachtě ID 16400 napojuje do výtlačného řadu z KČS 1. Čerpací stanice není vy-

bavena bezpečnostním přepadem. V čerpací jímce jsou osazena dvě čerpadla. Provoz čerpadel je ovládán na 

základě měření výšky hladiny odpadní vody v čerpací jímce hladinoměrnou sondou, případně plovákovými 

spínači hladiny. 

4.1.3. ČERPACÍ STANICE ODPADNÍCH VOD KČS III VELKÁ HLEĎSEBE 

 

Čerpací stanice KČS 3 (ID 304) se nachází na konci ulice Dlážděná na parc. č. 568/25 v katastrálním území 

Velká Hleďsebe. Dotčeným recipientem je bezejmenný přítok Kosového potoka. Čerpací stanice KČS 3 pře-

čerpává OV z rodinných domů v ulici Dlážděná do šachty ID 17367 na stoce B10-4-4-2. 

Čerpací stanice je tvořena podzemní kruhovou jímkou o celkové hloubce 3,2 m. Jímku tvoří betonová prefab-

rikovaná šachta. Přítok odpadních vod do KČS zajišťuje stoka potrubím DN 250. Na přítoku je v šachtě před 

čerpací stanici osazeno uzavírací šoupátko DN 250, kterým je možné uzavřít nátok na čerpací stanici. Na ná-

toku do KČS je osazen česlicový koš s průlinami 40 mm, pro zachycení hrubých nečistot. Čerpací stanice je 

vybavena bezpečnostním přepadem vyústěným do bezejmenného přítoku Kosového potoka. Havarijní přepad 

zajišťuje potrubí DN 150 osazené 1,79 m ode dna čerpací jímky. Toto potrubí je trvale jednosměrně průtočné. 

Proti zpětnému nátoku vod z recipientu je chráněno zpětnou klapkou. 

Čerpací stanice je osazena dvěma ponornými čerpadly Wilo MTC 32F. Čerpadla jsou v provedení s patkovým 

kolenem na vodících tyčích. Výtlaky z čerpadel 2x DN 50 jsou opatřeny uzavíracím šoupětem a zpětnou 

klapkou a spojeny do společného výtlačného potrubí DN 50. To je opatřeno odbočkou na proplach. Čerpadla 

jsou blokována proti chodu na sucho. Provoz čerpadel je ovládán na základě měření výšky hladiny odpadní 

vody v čerpací jímce tenzometrickou sondou hladiny a v případě její poruchy hladinovými plovákovými son-

dami.  

 

Podrobnější údaje o stokové síti veřejné kanalizace Velká Hleďsebe a o KČS Velká Hleďsebe I, II a III jsou 

uvedeny v technické a provozní dokumentaci společnosti CHEVAK Cheb, a.s. 

 

množství fakturované pitné a odpadní vody v roce 2020  

 

vodné celkem 149 678 m3 

stočné celkem 144 639 m3 

 

4.1.4. ODLEHČENÍ NA STOKOVÉ SÍTI KANALIZACE VELKÁ HLEĎSEBE 

 

Na stokové síti Velká Hleďsebe jsou vybudovány celkem tři odlehčovací komory. 

OK 11 Klimentov pole (ID 152) leží na stoce B12. Jedná se o uzavřený objekt pravoúhlého půdorysu s jed-

ním přítokem a s oboustranným bočním přepadem. Recipientem odlehčených OV z OK je bezejmenný přítok 

Kosového potoka. 

OK 20 U prádelny (ID 155) leží na stoce B10 nad soutokem s vedlejší stokou B10-1. Jedná se o uzavřený 

objekt obdélníkového půdorysu s jedním přítokem a přelivnou hranou v oblouku. Recipientem odlehčených 

OV z OK je bezejmenný přítok Kosového potoka. 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   17 

 

OK 28 U pekárny (ID 163) je umístěna na kmenové stoce B pod soutokem se stokou B13. Jedná se o uza-

vřený objekt obdélníkového půdorysu s jedním přítokem a s oboustranným bočním přepadem. Recipientem 

odlehčených OV z OK je Kosový potok. 

 

Přehled a základní informace o odlehčovacích komorách jsou uvedené v následující tabulce: 

NÁZEV ID OK Stoka 
Profil odleh-

čovací stoky 
Recipient 

OK 11 Klimentov Pole ID 152 B12 DN 600 přítok Kosového potoka 

OK 20 U prádelny ID 155 B10 DN 800 přítok Kosového potoka 

OK 28 U pekárny ID 163 B DN 500 Kosový potok 

 

Podrobné informace o odlehčovacích komorách jsou uvedeny ve zprávě z posouzení hydraulické funkce od-

lehčovacích komor, které bylo provedeno v roce 2016 na OK 28 U pekárny a v roce 2017 na OK 11 Klimen-

tov pole a OK 20 U prádelny firmou PVK, a.s. Posouzení jsou přílohou č. 4 

 

Na stokové síti Velká Hleďsebe jsou dva bezpečnostní přepady u čerpacích stanic odpadních vod KČS I a III, 

pro případ poruchy KČS nebo přerušení dodávky elektrické energie. Přepady jsou zaústěny do bezejmenných 

recipientů – přítoků Kosového potoka. 

 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD, POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ  

Čištění odpadních vod přiváděných veřejnou kanalizací Velká Hleďsebe, zajišťuje městská čistírna odpad-

ních vod Mariánské Lázně. Technická dokumentace a popis ČOV Mariánské Lázně je předmětem provozní-

ho řádu ČOV Mariánské Lázně. 

Čistírna byla uvedena do provozu v listopadu 1989 jako rozšíření staré čistírny. V 90.tých letech byla prove-

dena rekonstrukce aerace. V dalších letech došlo k intenzifikaci ČOV, rekonstrukci měrného objektu a od-

lehčovací stoky. V roce 2010 byla zahájena II. etapa intenzifikace, která představuje intenzifikaci hrubého 

předčištění, biologického čištění a kalového hospodářství. V současné době ČOV prochází významnou re-

konstrukcí kalového hospodářství 

 

5.1. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Historie ČOV Mariánské Lázně 

Akce Rozhodnutí Úřad 

Povolení výstavby městské ČOV 
č.j. 5100/ZZ/RO/SP/04 z 

11.3.2005 

OŽP Krajského úřadu Karlovar-

ského kraje 

Povolení k vypouštění odpadních 

vod 

č.j. 1153/ZZ/14-7 ze dne 

30.04.2014 

OŽPaZ Krajského úřadu Karlo-

varského kraje 

 

Městská ČOV Mariánské Lázně je mechanicko - biologická ČOV. Čistírnu tvoří tyto objekty:  



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   18 

 

- Sdružený objekt na přítoku do ČOV - lapák štěrku + odlehčovací a vypínací komora 

- Česlovna 

- Lapáky písku 

- Obtok usazovací nádrže lapák písku 

- Usazovací nádrž 

- Nádrže regenerace 

- Nádrže denitrifikace-nitrifikace 

- Dosazovací nádrže 

- Dmychárna, AT stanice 

- Chemické hospodářství 

- Bubnové filtry 

- Měrný objekt na odtoku 

- Zahuštění přebytečného kalu 

- Dávkování filtrátu z odvodnění vyhnilého kalu 

- Vyhnívací nádrže I. stupně VN1 a VN3 

- Vyhnívací nádrže II. stupně VN2 a VN4 s plynojemem 

- Uskladňovací nádrže USN5 a USN6 

- Odvodnění vyhnilého kalu 

- Plynová kotelna a kogenerace 

 

5.2. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Vypouštění odpadních vod z městské čistírny odpadních vod Mariánské Lázně do Kosového potoka (č.h.p. 1-

10-01-061) bylo povoleno rozhodnutím Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí a 

zemědělství č.j. 1153/ZZ/14-7 ze dne 30.4.2014. Platnost povolení je do 31.3.2024. 

 

Povolené množství vypouštěných odpadních vod 

průměrný průtok 127 l/s 

maximální průtok na biologickou část 239 l/s 

maximální množství za měsíc 480 0020 m3/měs 

maximální množství za rok 4 000 000 m3/rok 

 

Emisní limity znečištění vypouštěných vod 

ukazatel „p“ [mg/l] „m“ [mg/l] [t/r] 

CHSKCr 60 100 171 

BSK5 14 20 33 

NL 18 25 42 

Ncelk prům. 14 25 (>12°C) 56 

Pcelk prům 1,5 3 6 

 

 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   19 

 

5.3. PROJEKTOVANÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Vodohospodářská bilance ve smyslu projektové dokumentace pro stavební povolení z r. 2004 a Rozhodnutí 

OŽP Krajského úřadu Karlovarského kraje (stavební povolení) č.j. 5100/ZZ/RO/SP/04 z 11.3.2005: 

Hydraulické zatížení (přítok do ČOV) – projektové parametry: 

 

Ukazatel Jednotka 
Projektovaná 

hodnota  

množství odpadních vod 

Qprům.d m3/d 9 047 

Qmax.d m3/d 11 097 

Qmax. dešť. do ČOV l/s 643 

Qmax.do biol. části l/s 239 

látkové zatížení ČOV 

BSK5 kg/den 789 

NL kg/den 573 

Ncelk. kg/den 176 

Pcelk. kg/den 26 

koncentrační hodnoty přítoku 2018 

BSK5 mg/l 138,1 

NL mg/l 121,8 

Ncelk. mg/l 27,96 

Pcelk. mg/l 2,97 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno cca 17 000 fyzických, v odkanalizované lokalitě trva-

le bydlících obyvatel. Současné max. znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 20 304 ekvivalentních 

obyvatel. 

 

5.4. VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Podrobnější údaje o čistírně odpadních vod Mariánské Lázně jsou uvedeny v technické a provozní dokumen-

taci společnosti CHEVAK Cheb, a.s. 

 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

 

Kosový potok  

ve správě Povodí Vltavy a.s., závod Berounka 

číslo hydrologického pořadí 1-10-01-057 

identifikátor toku 10100082 

 

je dotčen odtokem  Odlehčovacích komor 

  Bezpečnostním přepadem KČS I, III 

 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   20 

 

Kosový potok je zařazen do seznamu významných vodních toku dle vyhl. č. 178/2012 Sb. a je levostranným 

přítokem Mže. 

   

7. PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO KANALIZACE 

 

Do splaškové oddílné kanalizace nesmí být vypouštěny odpadní vody znečištěné nad rámec limitů uve-

dených v kapitole 9 kanalizačního řádu a látky, které nejsou odpadními vodami uvedené v kapitole 8 

kanalizačního řádu. 

 

Tyto látky jsou vždy zdrojem ohrožení provozu stokové sítě a čistírny odpadních vod a zdrojem hava-

rijního znečištění odpadních vod a následně i vodního toku. 

 

Stoková síť v lokalitě Velká Hleďsebe slouží převážně jako jednotná. Pouze části stokové sítě vybudo-

vané v pozdějších letech byly vybudovány jako oddílná splašková kanalizace, bez možnosti dalšího na-

pojování dešťových vod.  

 

Typ kanalizace je nutno vždy respektovat. Při napojování nových producentů na stokovou síť je možno povo-

lit do kanalizace odvádět pouze takový druh vod, pro které je v konkrétním místě vypouštění stoková síť ur-

čena. 

Podmínkou pro vypouštění vod do veřejné kanalizace je uzavření smlouvy o odvádění a čištění odpadních 

vod mezi dodavatelem tj. CHEVAK Cheb, a.s. a odběratelem - producentem. 

Do kanalizace zakončené ČOV nesmí být vypouštěny odpadní vody z pozemku nebo stavby připojené kanali-

zační přípojkou na veřejnou kanalizaci přes septiky. 

Vlastník pozemku nebo stavby připojený na kanalizaci - producent - nesmí z tohoto objektu vypouštět 

do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z jiných nemovitostí, pozemků, staveb nebo zařízení. 

Vývoz odpadních vod ze žump nebo kalů ze septiků fekálními vozy a jejich následné vypouštění do kanaliza-

ce je zvláštní druh likvidace odpadních vod, která je povolena pouze na místech k tomu vyhrazených, tech-

nicky upravených. Pro veřejnou kanalizaci Velká Hleďsebe je takovým místem pouze ČOV Mariánské Lázně.  

Majitel objektu, z něhož jsou vody vyváženy, musí mít uzavřenou s provozovatelem kanalizace smlouvu 

na likvidaci odpadních vod nebo smlouvu na likvidaci odpadu. Vývoz se netýká látek, které nejsou odpadními 

vodami. Vývoz je oprávněn provádět pouze dopravce, který má uzavřenou smlouvu s provozovatelem kanali-

zace. 

Osazování kuchyňských drtičů odpadů na vnitřní kanalizaci je zakázáno. Kuchyňský odpad je podle vyhlášky 

č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů ve znění pozdějších předpisů, zařazen pod č. 20 01 08, jako organický 

kompostovatelný biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven a je povinnost s ním nakládat v souladu 

se zákonem o odpadech. Kanalizace slouží výhradně pro odvádění a zneškodňování odpadních vod a odvádě-

ní resp. vypouštění odpadů do kanalizace je nepřípustné. 

7.1. POVINNOSTI PRODUCENTŮ ODPADNÍCH VOD 

Producenti odpadních vod jsou povinni svoji činnost organizovat tak, aby byl dodržován tento kanalizační 

řád, zákon 274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích ve znění pozdějších předpisů, platná vodoprávní roz-

hodnutí a další předpisy vztahující se k odvádění a čištění odpadních vod. 



Kanalizační řád pro veřejnou kanalizaci Mariánské Lázně, Drmoul, Velká Hleďsebe, Valy, Zádub - Závišín – dílčí část 

III. veřejná kanalizace Velká Hleďsebe 

 

 

CHEVAK Cheb, a.s.   21 

 

Pokud na pozemku nebo stavbě připojené na kanalizaci vznikají vody přesahující míru znečištění stanovenou 